di temporalis affectione semotis decernim⁹
exerceri. sic q̄ quilibet de pdictis sine alio ci-
tare ⁊ arreſtare ſeu cape ac tute cuſtodie man-
cipare ponendo in cōpedibus et maniciis ſer-
reis. ſi ei viſum fuerit ſuper quibz facienduz
ipius cōſcientiam oneramus. necnō inquire-
re cōtra illos de quibus p̄ hmōi negotio ſm
damn et inſticia viderit expedire. duro tamē
tradere carceri qui potius ad penam q̄ ad cu-
ſtodiam videatur vel tormentis exponere il-
los aut ad ſententiā pcedere cōtra eos. **E**pi-
ſcopus ſine inquisitore aut inq̄ſitor ſine dio-
ceſano aut eius vel epiſcopali ſede vacāte ca-
pituli ſuper hoc delegato. ſi ſui ad inuicē to-
piam habere valeant infra octo dierū ſpacio
poſtq̄ inuicem ſe requiſuerint non valebit.
et ſi ſecus preſumptū fuerit nullū ſit et irritū
ip̄o iure poſt ſequitur ad noſtruz poſitum.
Verum ſi epiſcopus vel eius ſeu capituli ſe-
de vacante delegato cum inquisitore aut in-
quifitor cum altero eorum de p̄miſſa ne-
queant aut noluerint p̄ſonaliter cōuenire p̄
epiſcopus vel eius ſeu capituli ſede vacante
delegatus inquisitori et inquisitor epiſcopo
vel eius delegato ſeu ſede vacante illi qui ad
hoc fuerit per capitulum deputatus. ſuper
illis cōmittere vices ſuas vel ſuas significa-
re per litteras cōſilium et cōſenſum. **E**t quo
patet q̄ licet in quinqz caſibus vnus ſine al-
tero in tribus vero minime pcedere poſſit. qz
tamē vnus alteri vices ſuas cōmittere pōt:
p̄ſertim quo ad ſententiā ſerendā. ideo et nos
hoc per p̄ntes ſacere decreuimus alijs in-
quifitoribus in ſuis limitibus remanentibus. **A**d
argumenta ergo reſpondendo patet ex p̄miſ-
ſis ad ſex prima argumenta p̄ inquisitoribus
militantia decifio. q̄ eorū inquifitioni male-
fici et ſortilegi nō videntur ſubijci. **A**d alia
autem argumenta p̄ dioceſanis in caſu quo
et ip̄i a maleficarū inquifitione ſe exponere
vellent. et civili iudicio relinquere. **P**atet q̄
nō poſſunt hoc eadem facilitate quo in-
quifitores facere. quia in crimine heretiſ iuxta. c.
ad abolendā. et. c. vergentis. et. c. ex cōmuni-
camus vtrūqz. extra de hereticis. **I**udicis ec-
cleſiaſtici eſt cognoscere et iudicare. et iudi-
cis ſecularis erequi et punire. vbi ſententia
transit in vindictā ſanguinis. ſecus vbi ad
alias penas penitentiales. **V**ideat etiā q̄ in he-
reſi maleficarū licet nō in alijs heretiſ etia:
ip̄i dioceſani ſuas vices ad agnoscendū ⁊ iu-
dicandū in foro civili cōmittere valeat. ſū
vt in argumentis tanq̄ hoc crimen malefi-
carum nō eſt mere eccleſiaſticum. immo poti

us civile. p̄pter damna que inferuntur tempo-
ralia. tum etiam quia leges ſpeciales in puni-
tionem maleficorū quo ad omnē viam puni-
tionis edite cernunt. **V**idetur deniqz q̄ hec
via plurimū in exterminū maleficarū deſer-
uirit. ⁊ in maximū releuamen ordinarioꝝ co-
ram tremendo iudice ſuper diſtictū examē
quod exigitur cum teſte ſcriptura iudiciū du-
riſſimū his qui preſunt imminet. et ſm hanc
differentiā pcedemus videlicet q̄ iudex ſecu-
laris cognoscere ⁊ iudicare poteſt vsqz ad ſen-
tentiam diſſinituā ad penitentiā quā ab or-
dinarijs recipit. ſecus ſuper ſanguinē quā
per ſe ſerre poteſt.

Vergo iudices tam in foro eccleſia-
ſtico q̄ civili modos cognoscendi iu-
dicandi et ſententiandi ſemp in p̄mi-
p̄iu habere valeat. cōſequenter circa tria p̄in-
cipaliter pcedendum erit. **P**rimo quis mo-
dus inchoandi. p̄ceſſum fidei. **S**ecundo q̄s
modus cōtinuandi. **T**ercio quis modus ter-
minandi et ſententiandi in hac materia ma-
leficarū. **C**irca primū quinqz difficultates.
Prima quis inter tres modos pcedendi qui
in iure tanguntur ſit magis competens. **S**e-
cunda de numero teſtium. **T**ercia an poſſint
cōpelli ad iurandum. **Q**uarta de conditione
teſtium. **Q**uinta an inimici capitales ad teſti-
ficanduz admittunt. **S**ecunda pars cōtinet
queſtiones vndecim. **P**rima qualiter teſtes
ſunt examinandi. et q̄ ſemp quinqz p̄ſone de-
bent eſſe preſentes. **S**ic qualiter malefici ſunt
interrogande generaliter et particulariter. et
erit ſexta in ordine libri. cum numerus mu-
tatur eo vt lector facilius reperiet materiam
optatam. **S**ecunda varia dubia declarat ſu-
per reſponſiones negariuz. et quando ſit in-
carceranda et quando p̄ manifeſte deprehen-
ſa in heretiſ maleficarū. **T**ercia de modo ca-
piendi maleficas. **Q**uarta de vobis q̄ poſt
captionem faciendū ſunt iudici et an deponē-
tium nomina ſint ei manifeſtandaz deſenſio-
nes concedende. **Q**uinta qualiter deſenſio-
nes cum deputatione aduocati ſint cōceden-
de. **S**exta quid faciet aduocatus cum ſibi
teſtium nomina nō publicantur. et vbi inimi-
ciciam capitalem allegat coram iudice. **S**e-
ptima qualiter iudex inimiciā capitale in-
ueſtigare habet. **O**ctaua de his que iudex
habet aduocare anteqz delatā tormentis ex-
ponat. **N**ona de mō ſententiandi ad queſtiones
⁊ tormenta. **D**ecima ſup tormēta p̄tinuanda
et q̄liter ſunt tormentande ⁊ de cauſelis et ſi-
gnis p̄tra maleficiū taciturnitū. **V**ndecima

super finales interrogationes et cautelas a iudice obseruandas. Tercia pars continet primo questiones tres quas iudex debet aduerte. et ex quibus omnis sententia diffinitua debet pcedere. Prima an super examen candidis ferri possit i. sententiari. Secunda de mo quo omnis sententia est ferenda. Tercia ex quibus suspicionibus potest indicare et qualiter super vnamquasq; suspicionē debet sententiari. Demū super vltimā partē de viginū modis sententiandi. quarū tredecim sunt cōmunes super omnē heresim. reliqui specialiter super heresim maleficarū. et quia locis suis patebunt causa breuitatis hic non assignantur.

Questio prima super modum inchoandi processum.

Queritur ergo primo quis sit modus cōpetens ad inchoandū processum fidei contra maleficas. Respondeatur. Cum inter tres modos qui tanguntur. extra de accusa. denun. et inquisitione. et primus est quando aliquis accusat aliquem de crimine heresis vel fauozia coram iudice offerendo illud se pbaturū et inscribit se ad penā rationis nisi pber. Et secundus modus quā aliquis denunciatur aliq; ita tñ nō q; offert se probaturū nec vult facere ptem. sed dicit q; denunciatur zelo fidei. vel rōne sententię excommunicationis late p ordinariū vel eius vicariū. aut rōe pene temporalis quā secularis iudex cōtra nō denunciante. Et tercius modus per inquisitionē. hoc est quā nō est aliquis accusator vel denunciator. sed fama laborat in aliqua ciuitate vel loco q; sint maleficę. et tunc iudex habet non ad instantiam partis s; etiā ex officio pcedere. Ideo aduertendum q; primū modū pcedendi iudex nō libenter admittat. tum quia nō est in causa fidei vsitatus nec etiā in causa maleficarū qui sua maleficia occulte exerceant. tum etiā quia est accusanti multū piculosus ppter penā talionis qua plecteret vbi in pbatione deficeret. tum etiā quia est multū litigiosus. Incipiat processum per citationē generale affigendo illā ad valuas ecclesie procbialis vel pctorij per modū qui sequit. Cum nos vicarius talis ordinarij. aut iudex talis dñi totis nostris affectibus inhiantes ac ex omnibus nostris pcorijs affectantes populū christianum nobis cōmissum in vnitatē et serenitatē catholice fidei cōsouerit. ac ab omni peste prauitatis heretice visceraliter elongari. Jecirco

nos iudex prefatus. cui ex iuncto officio bec incumbunt. ad gloriam et honorē recolendi nominis iesu xpi et ad exaltationē sancte fidei oribodote arg; ad depressionē heretice prauitatis precipue in maleficis vniuersis et singulis cuiuscūq; additionis status. Hic nota. Si ecclesiasticus iudex inquirat addat. ordinis religionis aut dignitatis cristian. qui sunt infra terminos huius ciuitatis aut circū illā aut oppidi ad duo miliaria. ad quozū noticiā peruenerint bec mandata. ecclesiasticus iudex adiungat. Auctoritate qua fungitur in hac parte in virtute sancte obedientie. ac sub pena excommunicationis precipim; et mandamus ac mandando requirimus et monemus quatenus infra. xij. dies prime pputandos. Dic secularis iudex mo suo mandabit. et penis eis cōsuetis quoz primos quatuor p primo. et reliq; quatuor primis q; tuoz immediatos p scō. ex vltimos quatuor p tercio termino pemptis. Ac trina monitione canonica assignamus: nobis reuelat si quis scit vidit vel audiuit aliquā esse psonam hereticā et maleficā diffamatā vel suspectam et in speciali talia praticante que in no cumentū boim iumento. aut terre frugū. et damnū republice cedere valeat. q; si nostris antefatis monitis et mandatis nō paruicrit effectū. premissa infra taratū terminum nō reuelando sciat se. Iudex ecclesiasticus addat excommunicationis mucrone pculsum. Secularis iudex addat penas temporales. Quā excommunicationis sententiā in oēs et singulos taliter vt predicat cōtumaces prefata nostra monitione canonica puenite et eorum obedientia requirente. nunc vt ex tunc et tūc vt ex nunc ferimus in his scriptis. Absolutionem barū sententiariū nobis tñmō referuandum. Cōcludit iudex secularis mo suo Datum etc. Nota insup super secundum modum q; cum vt dictū est secundus modus pcedendi et processum fidei incipiendi est per modum denunciatiōis. vbi denunciante nō offert se probaturum nec vult facere partem. sed dicit q; denunciatur rōne sententię excommunicationis late. vel zelo fidei et ppter bonum reipublice. Ideo secularis iudex hoc debet in sua citatione generalit; ad premissa monitione specificare. q; nemo est imitē se penalem fieri etiā si in pbatione defecerit. quia non offert se vt accusans sed vt denunciante. Et tunc quia plures comparebunt ad denunciandum iudici. notare debet iudex vt procedat mo qui sequit. Primo habeat notariū et duas honestas psonas. siue sint clerici

sine laici. vel si notarius nō posset haberi tūc loco notarij sint duo viri idonei. Hoc enim tangitur in. c. vt officij. §. verū. li. vi. vbi ita dicit Verū qz in cā graui crimine cū multa oporteat cautela peccit vt in reos sine vllō pferatur errore dure ac digne seueritas vltimis. Volumus et mandamus vt in examinatione testium quos recipi super hoc crimine p̄dicto ipm̄qz cōtingentibus oportuerit. adhibeatis duas religiosas et discretas personas. Dic Archidia. in glosa possunt intel ligi p̄sone honeste siue sint clerici siue laici. Sequitur in quarū p̄ntia per publicā si cōmode habere potestis p̄sonam aut per duos viros idoneos fideliter eorū depositos; testiu describant. Nota ergo q̄ p̄sonis adhibitis mandet denunciari index q̄ dicit in scriptis vel saltem dicat verbo. Et tūc notarius seu index incipiat p̄cessum per modum qui sequitur.

In noie domini amen. Anno a natiuitate dñi zē. tali die talis mensis in p̄ntia mei notarij et testiu infra scriptorū. talis de tali loco et talis diocesis vt supra cōparuit p̄sonaliter in tali loco corā honorabili iudice et obtulit eidem cedulā tenoris sequentis. inserat rota. Si autē nō per cedulā sed verbo. ponat sic. Cōparuit zē. et denunciāuit eidem q̄ talis de tali loco diocesis talis asseruit et dixit q̄ sciret hoc. vel q̄ fecerit talia nocumenta sibi vel alijs personis. Quo facto in cōtinenti faciet iurare ipm̄ denunciante modo consueto. vel ad quattuor dei euangelia. vel sup crucē erectis digitis tribus et duobus depressis in testimoniu sancte trinitatis z damnationē anime et corporis de dicenda veritate sup denunciatis. et p̄stito iuramento interrogabit eum. An scit esse vera que denunciāuit et si vidit vel audiuit. Si dicat se vidisse aliqua vrp̄ta qz ibi reperius tali hora tempore vel qz tetigit iumentū. vel quia intravit stabulum. Interrogabit index vbi eū vidit et quando et quotiens et per quē modū et qui erant p̄ntes. Si dicat q̄ nō vidit sed q̄ audiuit. Interrogabit eū a quibus audiuit et vbi et quē et quotiens z quibus p̄ntibus audiuit. formando articulos de quolibet p̄dictorū in gulariter et diuisim. et notarij seu scriptoris ponat totū in actis seu in p̄cessum immediate post p̄dictā denunciationē p̄tinuando sic. Qua quidē denunciāre vt p̄mittit facta. ip̄e inquisitor in cōtinenti fecit iurare ad quattuor dei euangelia zē. vt supra. ipm̄ denunciante de dicenda veritate sup denunciatis. et interrogauit eundē vnde et quō ea que denuncia-

uerat nouerat vel suspicionē habeat esse vera Respondit. qz vidit vel audiuit interrogauit vbi vidit vel vbi audiuit. et dixit. q̄ tali die talis mensis talis anni in tali loco. Interrogauit. quonē vidit vel audiuit zē. et formetur articuli vt dicitur. est et totū ponat in p̄cessu: et specialiter interrogat. qui sciunt cū eo in tali causa et qui p̄nt scire. Quibz oibus sic peractis vltimo interrogabit si denunciāt mala voluntate odio vel rancore. z obmittat aliquid fauore et amore. vel alias denunciāt rogatus vel suborcinatus. Et postremo inuiget ei virtute iuramenti p̄stiti tenere se cretuz quicquid ibi dixit. vel per iudicē sibi dictum fuit. et ponet totū in p̄cessu et in actis. et omnibz expletis ponat paulo infra. Acta sunt hec in tali loco tali die talis mensis z tali anno in p̄ntia mei notarij vel scriptoris adiuncto mihi tali in vigore officij tabellionatus. et talium testium ad hoc vocatorū et rogatorum.

Tertius modus p̄cessum incipendi qui etiam est cōmunis et vsitatus modus. et cū hoc secretus esset vbi nullus accusator vel denunciator se offerret sed fama laboraret in aliqua ciuitate vel loco de aliqua malefica et etiā tali et p̄pter famā iudex absqz citatione generali de qua supra seu monitione ex officio p̄cedere vellet. eo q̄ talis clamor frequens pueniret ad aures ei. tunc iterū inchoare p̄ p̄cessum in p̄ntia personarū vt supra.

In noie domini amen. Anno a natiuitate dñi tali die mense tali seu mensibus talibus. Ad aures talis officialis aut iudicis talis loci peruenit pluries fama p̄oui fama clamorosa insinuatione producente q̄ talis de tali loco dixit vel fecit talia ad maleficia pertinencia contra fidem ac cōmune vtilitate reipublice. et ponatur totum p̄oui fama laborat. Et paulo infra. Acta sunt hec die tali mense talis de anno tali in p̄ntia testiu talium vocatorū et rogatorū et mei notarij talis auctoritate seu scriptoris vigore tali. Sed anteq̄ secunda pars inchoetur videlicet qualiter huiusmodi p̄cessus est cōtinuandus p̄mittenda sunt aliqua super testes examinandos quot in numero esse debeant et cuius cōditionis.

Questio secunda de numero testiu.

Quia dictum est in secundo modo de dicitis testium qualiter inferri debeant. scire numerū z cōditionē illorū opus est. Queritur vtrum

iudex duorum testium legitimorum non singularium possit licite aliqua de heresi maleficarum condemnare. vel plures quos dicit necessario requirantur. et dicunt testes singulares quoniam in dictis sunt partiales. concordant tamen in substantia seu effectu rei. ut si diceret maleficium mihi vacca alter pueri: concordarent in maleficio. Sic autem queritur ubi testes non sunt partiales sed omnino concordant. Et respondetur quod quis videant sufficere duo testes de iuris rigore. quia regula est quod in ore duorum vel trium stat omne verbum. tamen de iuris equitate non videntur in hoc crimine duo sufficere: tum propter criminis immunitatem. In criminibus enim probationes debent esse luce clariores. ff. de probationibus. si autem. Et heresis precipue talis inter maiora crimina enumeratur. Et si dicatur quod in hoc crimine sufficiunt leniores probationes. quod leui argumento quod derogatur. Et de here. l. ij. Cuius argumento recedendo a iudicio catholice religionis et tramite hereticum se facit. Respondetur. Verum est ad presumendum non autem ad condemnandum tum propter iuris ordinis in hoc crimine detractionem. In hoc enim ordo iudicialis in fauore fidei detrahitur. quod nec delatus videtur testes iurare. nec etiam sibi publicant ubi possit eis graue periculum imminere. ut in c. statuta. de here. li. vi. propter quod delatus non potest diuinare. sed tenet ipse iudex se et ex officio de testium iuramentis perquirere. quod excludunt ut infra patebit et etiam si deposuerint confuse de causa scientie eos iterum interrogare. quod potest facere extra de testium. p. tuas. et. ff. de questionibus repeti. nam quanto magis via defendendi delato subtrahitur tanto magis incumbit iudici sollicitudo diligenter inquirendi. Ubi ergo inuenirentur duo testes concordantes et legitime contra quem nec ex hoc velle eum de tanto crimine condemnare. sed purgatione si esset diffamatus indicare vel propter vehementem suspicionem que oritur ex dictis duorum testium facere eum abiurare vel questionare seu sententiam differre. non enim videtur tutum ad vocem duorum testium hominem bone fame de tanto crimine condemnare. Sicut si fuerit male fame. De hoc Archi. plenus in c. vt officium. §. verum. in prin. de here. li. vi. super verbo testium. et in c. fidei. In fine glose illius capituli. Et Jo. an. ibidem. In c. etiam excommunicamus. itaque extra de here. §. addicimus. dicitur quod faciat episcopus iurare tres vel plures boni testimonij viros de iudicia veritate. si sciuerint in probria tales hereticos ibi esse.

¶ Idem quod si queritur. Utrum iudex per testes singulares solus vel saltem cum infamia possit iuste de tali heresi aliquem condemnare. Respondetur quod non. nec per testes singulares solus nec etiam cum infamia. extra de testi. cum litteris. plerumque cum in criminibus probationes debent esse luce clariores ut supra patuit. et in hoc crimine nemo sit ex presumptione damnandus. extra de presumptio. litteras. ergo tali iudicatur purgatio rone infamie. et abiuratio rone suspicionis vehementis que conuenit ex dictis testium. tamen ubi testes sunt singulares concordant tamen in substantia facti et euidencia facti occurrunt. tunc in iudicio conscientia ibi oneratur ex indirectio habetur questio quoties possint testes examinari.

Questio tertia.

¶ Quod si queritur. Utrum iudex testes possit compellere ad iurandum de dicenda eidem in causa fidei seu maleficarum veritate. Et etiam plures eos examinare. Respondetur quod sic. plerumque ecclesiasticis iudex ut supra patuit in c. vt officium. §. verum. Et quod testes cogendi sunt in causis ecclesiasticis veritate deponere medio iuramento. extra de testi. cogen. c. puenit. alias testimonium non valebit. Et extra de heresi. c. excommunicamus itaque. §. addicimus. dicitur quod archiepiscopus vel episcopus parrochia in qua fama fuerit hereticos habitare circumuet et ibi tres vel plures boni testimonij viros: vel etiam si expellere videbitur tota vicina iurare compellat. et sequitur infra. Si qui vero ex his iuramentis religionem obstinatione dampnabili respuentes iurare forte noluerint et hoc ipso tanquam heretici reputentur. Quod autem plures possint examinari. Ita dicit Archi. in c. vt officium. §. verum. super verbo testium. ubi dicitur sic. Inquisitor. hic autem iudex debet esse sollicitus ut si testes confuse deposuerint. et de causa scientie minus plene requisiti fuerint quod iterato cum eis inquirat. Nam hoc de iure fieri potest. extra de testi. cogendis. ut supra tactum est. et. ff. de questionibus repeti.

Questio quarta de conditione testium.

¶ Questio super conditiones testium. Nota quod excommunicati. Item participes et socii criminis. Item infames et criminosi serui contra dominos admittunt ad agendum et testificandum in causa fidei quantumcumque. Item sicut hereticus contra hereticum ad testificandum admittitur: ita maleficus contra maleficum. in defectu tamen aliarum

probationū et semper contra et nō pro. v. cor.
 etiam et filij et familiares cōtra et nō pro. ar.
 per. c. filij. de here. li. vi. et hoc ideo. quia eorū
 testimonij est magis efficax ad pbandū. De
 primis patet in. c. in fidei. de here. ibidē. In
 fidei fauore cōcedimus vt in negotio inquisi-
 tionis hereticę prauitatis excommunicati et
 participes vel socij criminis ad testimonijz
 admittant in defectu aliarū pbationū cōtra
 hereticos credentes reprobatores fautores et
 defensores eorū si ex verisimilibz cōiecturis
 et ex numero testij aut personarū tā deponē-
 tium q̄ eorū cōtra quos agitur et deponitur
 qualitate aut alijs circumstantijs sic testificā-
 tes nō falsa dicere p̄sumant. De periuris quī
 p̄sumitur qd̄ deponēt zelo fidei. patet in. c.
 accusatus. §. licet. vbi supra. vbi dicit. Licet
 vero periuri et post penitentia repellant si in
 bi qui coram z infra. si ex manifestis indicij
 apparuerit tales nō anime leuitate aut odij fo-
 mie seu corruptione pecunie sed zelo fidei oz
 rebodore dictū suum vellent corrigere ac mo-
 do que prius tacerant revelare in fauore fidei
 nisi aliud obstitit stari debet tam cōtra
 se q̄ reliquos attestacionibus eorundē. Et q̄
 infami et criminosi et serui cōtra dñs admittuntur.
 Archi. in. c. alle. accusatus. in. §. licet.
 super verbo exceptū dicit ita. Tāta est labes
 criminis hereticę q̄ ad eius actionē etiam ser-
 uū aduersos dños suos et quilibet criminoso-
 sus. etiā infames aduersus quemlibet admit-
 tuntur. vt. ij. q. viij. §. huic opponit.

Questio quinta an inimici capitales ad te-
 stificandū admittunt.

Spero queri. Vtrū iudex inimi-
 cos capitales delari possit
 in tali causa ad testificandū seu a-
 genendum admittere cōtra illū. Re-
 spondemus q̄ nō. Unde Archi. vbi supra.
 Nō tamē intelligas q̄ in hoc crimine inimi-
 cus capitalis admittit ad actionē. ij. q. v. c. ij
 et de simo. licet heli. in fine. de hoc etiā satis
 notat Hosti. in sum. de accu. vbi zelo possit.
 sed qui dicunt inimici capitales. Nota q̄ qz
 solū rōne inimicitie quis repellit et nō que-
 mus repellit sed capitalis intelligitur: quia
 motus inter eos est de facto illata vel fuit intē-
 tata seu ea que sunt ad mortē inductiua aut
 via vel vulnera grauiā et leralia sunt secuta:
 et similia que ad peruersitatē et malignitatē
 agentis cōtra passum iudicant manifeste. p̄-
 pter quod p̄sumitur q̄ sicut intentauit p̄ra-
 istum mortē corporeā per illū modū scz vul-
 nerando. intentaret etiā per istū crimen here-
 sis imponendo. et sicut voluit et auferre vitam

veller auferre samā quare tales inimici capi-
 tales a testimonio legitime expelluntur. Alie
 vero inimicitie p̄sertim graues et put etiā fa-
 ciliter mulieres ad inimicitias cōmouent. et
 et si nō repellunt totaliter tñ dicitū eorū debili-
 tant aliquāliter vt nō sit plena fides eorū at-
 testacionibz adhibenda. sed cum alijs admi-
 niculis et alioz testij dicitis possunt plenam
 facere pbacionē. p̄sertim vbi iudex delatum
 interrogat. An ne putet se habere inimicū. q̄
 tale crimen ad mortē sibi ex inimicitia impo-
 nere auderet. si dicit ita interrogabit que illa
 sit persona. et tunc iudex aduertet si illā p̄so-
 nam de qua suspitio est q̄ ex inimicitia depo-
 sucrit denotauit. In tali enī casu vbi iudex
 etiam de causa inimicitie per alios honestos
 informat. et alia administracula nō occurrūt et
 aliozū testij dicta poterit secure talez testem
 repellere. Si vero delata persona dicit. Nō
 spero aliquē talem habere inimicū licz inter-
 dum brigas cum mulieribz habuerim. vel si
 dicit habeo inimicū. z nō expressit debite sed
 quendam alium qui fortassis nō deposuit. tūc
 dicta talis testis etiā si aliū dicerent q̄ causa
 inimicitie deposuisset. iudex tñ nō debet re-
 pellere sed ad plenā pbacionē cum alijs am-
 miniculis cōseruare. Reperiuntur q̄ plures
 minus p̄uidi et circumsp̄cti qui hmoi depo-
 siciones mulierū refutaret et annihilare que-
 runt dicētes illis standum nō esse. eo q̄ sepi-
 sime cum rixose sint ex inuidia deponere so-
 lent. Vt quia ignorant astutias et cautelas
 iudicum loquunt et iudicant vt ceci de colo-
 ribus. de quibz astutis in. xi. et. xij. questio-
 ne patet.

Secunda ps qualiter p̄cessus est cōtinu-
 andus questio sexta. At qualiter testes sunt
 ex aminandi in p̄ntia quatuor aliarū p̄sonarū.
 et qualiter delata est interroganda dup-
 pliciter.

Sim nunc sexto querit qualiter p̄-
 cessus hmoi aduersus malefical in
 causa fidei sit cōtinuandus. A dō-
 derandū est primo q̄ quia in cau-
 sa fidei p̄ceditur summarie simpliciter et de
 plano et absq̄ aduocatozū et iudicioz strepi-
 tu et figura. vt patet. c. statuta. li. vi. qualiter
 etiā ista verba intelligant patet extra de ver-
 sig. c. sepe cōtingit. in de. vbi dicit. Sepe cō-
 tingit q̄ causas cōmittimus et in eorūm alijs
 quibus simpliciter et de plano ac sine strepi-
 tu et figura iudicij p̄cedi mandam⁹ de quo-
 rum significacione verborū a multis cōtendi-
 tur et qualiter p̄cedi debet dubitatur. Nos
 aut dubitacionē huiusmodi q̄sum est nobis

possibile decidere cupientes hac in perpetuū
valiturā cōstitutione sancimus. vt iudex cui
taliter causam cōmittimus necessario libellū
nō etiā galitis cōtestationem nō postulet. tpe
ferriū ob necessitates hōim indultari. a iu-
re pcedere valeat. amputet dilationē. materi-
am litis q̄stum poterit faciat breuiorē. exce-
ptiones appellationes et dilatores frustratori-
as repellendo. partiū aduocatores et pcurato-
rum cōsentiones z iurgia. testiuūq̄ superflua
multitudinē refrenando. nō sic tñ iudex litē
obuat: quin pbationes necessarie admitten-
tur citationē vero ac ptestationē iuramentū
de calumnia siue de dicenda veritate ne veri-
tas occultet per cōmissionē huius intelli-
mus nō excludi. hec ibi. Et qz pcessus vt vi-
sum est supra est tripliciter incipendus. quia
vel ppter instantiā accusatoris. vel ppter zelū
denunciatoris. vel ppter clamorē fame labo-
rantis. et pcessus qui fit ad instantiā ptis ac-
cusantis iudex in hac materia nō debet acce-
ptare. cum maleficariū facta opere demonū
occultant. nec accusator: p euidentiā facti si-
cut in alijs criminalibus pcedere et se defen-
dere p̄rimo cōsulere debet accusatori qz a-
moueat verbū accusationis et ponat denun-
tiationis. z hoc ppter accusatoris graue picu-
lum. Ideo sup̄ secundū modū qui et v̄sitar?
et similiter sup̄ terciū in quibz pceditur z nō
ad instantiā ptis. Notandū qz qz dicitur est in
precedentibz qz iudex specialiter debet inter-
rogare denunciātes qui sciunt cū eo in tali
causa et qui pnt scire. Ideo iudex faciet cita-
ri illos testes quos denunciāns intimauit.
et qui magis vident scire in facto: et scriptoz
cōtinuabit pcessum scribendo sic. Post que
attendens tpe iudex denunciata sibi hereti-
calia anedicta fore et sui natura esse talia et
tam graua que nō possunt nec debent cōui-
uentibus oculis tolerari. cum cedant in ob-
probrium diuine maiestatis. et tā fidei catho-
lice q̄s republice detrimētū. descendit ad se
informandū et ad testes examinandū per mo-
dum qui sequitur.

Interrogatoria super testes.

Alis testis de tali loco citatus iurat?
et interrogatus si cognoscit talē expri-
mendo nomē delati. Et dixit qz sic.

Item interrogatus de causa cognitiōis z dixit
qz p eo qz vidit et locutus est sibi pluries. vel
sic vel alias qz fuerunt socij z expriment cau-
se cognitiōis.

Item interrogatus de cognitiōis tpe. et di-
xit qz sunt decē anni vel tot.

Item interrogatus de fama illius et p̄ser-
tim ad ea q̄ sunt fidei. Et dixit qz quo ad mo-
ralia est homo bone fame vel male. q̄tum au-
tem ad ea q̄ sunt fidei dixit qz est fama in tali
loco qz p̄citat aliqua cōtra fidem vt male-
ficus. **I**tem interrogatus quid est fama. et
dixit. **I**tem interrogatus si vidit vel audi-
uit talem talia faciente et dixit.

Item interrogatus vbi adiuuit dici supradic-
ta. et dixit qz in tali loco.

Item interrogatus in quorū p̄sencia. et dixit
qz illorū. **I**tem interrogatus si ex sua cōsan-
guinitate aliqui ppter maleficia fuissent du-
dum incinerati vel suspecti habiti. et dixit.

Item interrogatus an cū suspectis malefici-
cis habuit familiaritatem. et dixit.

Item interrogatus de mō et cā qz dicta fuerūt
Et dixit qz ea de causa et tali mō.

Item interrogatus si videt sibi qz talis dixit
seu fecerit trufatorie seu recitatorie seu aīo in
deliberato vel potius asseritue et aīo delibe-
rato. Et dixit qz credit qz fecerit supradicta
iocose et trufatorie seu recitatie et nō aīo sic
credendi vel asseritue.

Item interrogatus de causa credentie hu-
ius. Et dixit qz credit p eo sic. qz ille qui di-
cebat ridendo dixit. Et de istis est multū dili-
genter inquirendū. qz nonnūq̄ dicitur aliqui
recitando alioz verba vel trufando vel cōfe-
rendo vt alios alliciant vel incitent. licet eti-
am interdū asserēdo vel affirmando.

Item interrogatus si hec deponit odio vel
rancore seu dimittit amore vel fauore. Et di-
xit qz zc. Et sequit inunctū est sibi tenere se
cremū. Acta sunt hec in tali loco die tali in p̄-
sencia taliuū testiuū vocatoz et rogatoz. et mei
notarij seu scriptoris. Vbi semper aduer-
tendum qz in tali examine ad min⁹ p̄sone quibz
qz debent p̄ntes esse. scz iudex inquirens. te-
stis vel denunciāns. respondēs vel ipse delat?
postea cōparens. Tercius est notari⁹ seu scri-
ptoz. vbi deest notarius et tunc adiuū gaces si-
bi alium honestū qz duo supplebūt vice no-
tarij vt supra tactum est. et hoc apostolica au-
toritate qua tunc in illo actu fungunt. vt su-
pra in. c. vt officiu. de here. li. vi. Et duo hō-
nesti viri tanq̄s testes eoz qui deponunt. **I**tem
aduertendū qz testis citatus debet etiā esse iu-
ratus. i. vt prestet iuramentū mō quo supra
de dicenda veritate. alias false inscribentur
citatus et iuratus. **I**tem similiter examinā-
tur alij testes. Quibz examinatis. Si iudex
videt factum esse probatū plene: vel si non
plene tamē esse maxima indicia et suspitōes
vehementes. Et nota qz loquimur nō de leui

inspiratione que ex leuibz cōiecturis oritur. sed q̄ multū diffamata est sup̄ maleficia puerorum iunioroz rē. **A**unc iudex si timet de fuga delati vel delate faciat cū capi. **S**i autē nō timet de fuga faciat cū citari. **E**t siue capitur siue nō prius faciāt iudex eius domum impouisse sciri utari et cuncta scrinia aperiri r̄ in angulis p̄tides et omnia instrumēta tolli q̄ reperirunt. **E**t sic cōstituro. iudex. collectis his de quibz est delatus et de his de quibz est p̄ testes cōuictus vel habitus suspēctus formet interrogatoria sup̄ illis. ac inq̄rat habitoz secū notario rē vt supra. p̄stito prius corzporali iuramento ad q̄tūoz dei euangelia de dicenda veritate tā de se q̄ de alijs. **E**t hoc p̄ modū qui sequit̄ cōscribant̄ etiā singula.

Inrogatoria generalia sup̄ maleficam aut̄ malefici. **E**t est primus acus.

Alis de tali loco delat̄ iuratus sup̄ quatuor dei euangelia corzpaliter tacta tā de se q̄ de alijs dicere veritatem. et vñ interrogatus vñ est seu vñ originē traxit. **E**t p̄pondit q̄ tali loco talis diocēsis.

Itē interrogatus q̄ sunt eius parentes si sint viui vel mortui. **E**t r̄ndit q̄ viui in tali loco vel mortui in tali. **I**tem interro. vtrū naturali morte vel incinerat̄. et dixit q̄ tali.

Ubi nota q̄ hoc fit q̄ vt plurimū vt in scda pte operis paruit malefice p̄prios infantes demonibz offerūt aut̄ eos instruūt. et p̄munit̄ ter tota p̄genies exiit̄ infecta. **E**t vbi deponentes affiū massent̄ r̄ ipa negaret iam esset suspecta. **I**tē interrogatus vbi fuit nutrit̄. et vt in pluribz cōuersatus. et dixit q̄ in tali loco vel tali. **E**t si videat q̄ mutauit locū p̄ prius q̄ forte mater nō fuit suspecta nec aliquis ex parētela. et tñ cōuersatus in alieno et p̄ferim in locis in quibz cōsueuerūt malefice vigere interrogabit sic. **I**tē interrogatus quare mutauit sue nauitatis locū et se trāstulit ad cōmorandū in tali loco vel talibz. et dixit q̄ ex tali causa. **I**tē interroga. si in diētis locis vel alibi audiuit loqui de materia maleficarū puta q̄ tēpestates cōcitate vel iumenta maleficata et vacce liquozelacis priuaterē. de tali materia de qua est delata. **E**t si dicit q̄ sic. **I**nterrogētis.

Item interroga. qd̄ audiuit loqui. **E**t scribantur singula q̄ dicit. **S**i autē negat et dicit se nihil audiuisse tunc sic. **I**tem interroga. si credit maleficas esse et q̄ talia possint fieri q̄ referunt̄ vt tēpestates p̄citare. iumēta inficere r̄ de mines. et dixit. **E**t nota q̄ malefice vt plurimū negāt prima fronte. vñ suspi-

cio oritur magis q̄ si responderēt si sint aut nō sint cōmito sup̄ prioribus. vñ si negāt tunc interrogent. **I**tē interro. quid ergo vbi cōburunt tunc innocenter cōdemnant. r̄ dixit

Inrogatoria p̄ticularia sup̄ eosdē. **A**duertat iudex q̄ nō p̄raktinet suble quietes interrogatōes s̄ indelate pponat. **I**tē interrogat̄ cur cōmunis populus tā tineret. et dixit. **I**tē interroga tus an sciret se esse diffamata. et q̄ odio haberetur. et dixit. **I**tem interro. cur illi p̄sone obiect̄. dicendo. tu nō transibis impune. **E**t dixit.

Item interrogatus quid mali sibi fecisset illa p̄sona q̄ talia verba in eius damniū p̄tulisset. et dixit. **E**t nota q̄ hec interrogatio est necessaria vt deueniatur ad fundamentuz inimicitie qz in fine delata allegabit̄ inimicitiam. sed vbi nō est capitalis sed mō malefici cōcitate nō impedit. **H**oc eni est maleficarū p̄prium cōcitate aduictum se. vel verbis iniurilibz aut̄ factis. pura qz perit sibi p̄stari aliquid. aut̄ inferit ei damniū aliquid in exz̄so et similia ad hoc vt occasione recipiant et se manifestant in verbo vel in opere. quā manifestatiōnē habent facere ad instantiū demonum vt sic peccata aggrauentur iudiciū dum manent impunita. **F**lora etiā q̄ talia faciūt nō in aliorū p̄sentia vt si deponens veller̄ testes p̄ducere nō haberet. **F**lora etiā q̄ incitatur a demonibz vt a multis maleficis et post incineratis expū sumus. ita q̄ cōtra ip̄sarum voluntatē habēt incitare et maleficari.

Itē interro. quō effectus potuit p̄sequi super minas vt puer aut iumentū tā cito maleficaret. et dixit. **I**tē interro. iterū et quare dixit q̄ nūq̄ deberet b̄se factū diē crita sacum est. et dixit. **I**tē si oia negat. interroga tur de alijs maleficis alijs testibz illatis puta in iumentis vel pueris.

Item interro. cur visa fuerit in campis vel in stabulo cū iumentis tangēdo put̄ interdū solent facere. et dixit. **I**tem interro. cur tēgit puerū et q̄ postea male habuit. et dixit.

Item interro. qd̄ egit in campis tē tēpestatis. et sic de multis alijs. **I**tē vnde q̄ cū habcat vnā vacā aut̄ duas q̄ plus abundat in lacte q̄ vicine habentes quatuor aut sex. **I**tem cur manet in statu adulescēt̄ aut cōcubina. licet nō deleriant ad p̄p̄tum tñ suspitionē generat̄ amplius q̄ super probas et honestas delatas. **E**t nota q̄ sepius super articulos cōtra eam delatos interrogāda est vtrum maneat in eodem p̄posito aut non.

Quia confessione peracta et scripta siue ad partem negatiuam siue affirmatiua siue sub ambiguo. scribatur postea. *Alia sunt bec in tali loco etc. vt supra.*

Questio septima in qua varia dubia declarantur super premissa interrogatoria et responsiones negatiuas. An delata sit incarcerationa et quando pro manifeste deprehensa in heresi maleficarum sit habenda. Et est actus secundus.

Queritur primo quid agendum si vt plurimum contingit persona delata omnia negat. Respondetur. Iuxta debet haberi circa tria attendere. scilicet super infamiam. super indicia facti: et super dicta testium. si videlicet omnia insimul concurrunt. aut non. si omnia insimul vt plurimum etiam contingit eo quod malefice statim propter fore facta in aliqua villa aut ciuitate infamantur. Indicia etiam facti sunt pre oculis. puta in pueris maleficiatis aut in iumentis que sepius inficiuntur aut lacte purulantur. numerus etiam testimonium est inscriptus qui licet sint singulares puta quia vnus deposuit quod puerum sibi maleficauerit. alius vero iumentum. tertio vero super infamiam. et sic de alijs. Tamen in substantia facti concordant pnta in maleficijs et quod vt malefica sit suspecta. et isti testes licet non sufficiant ad condemnandum absque infamia vel etiam cum infamia. vt supra tactum est questione tertia tamen cum indicij facti possent ex his tribus insimul reputari non vt suspecta vehementer aut violenter. de quibus suspitionibus inferri declarabitur. sed reputari vt manifeste deprehensa in heresi maleficarum vbi vix testes idonei id est non ex inimicitia et sufficientes in numero puta sex octo vel decem iurati occurrerit. et consequenter debet reputari in. c. ad abolendam. §. pnti. de heresi. subiacere. et c. excommunicamus. ij. et hoc siue crimen sit falsum siue non. et bec sic pbant. Nam quod dictum est quod vbi omnia tria presata concurrunt tunc pro manifeste deprehensa in heresi debet reputari non est intelligendum quod necessario omnia tria incurrere sed probatur sic per argumentum a fortiori. Nam vnnum quodque per se inter illa duo que sunt indicium facti et testimonium pductio legitima potest reddere aliquem vt p deprehensio in heretica psona uitate habeat. Quia magis vbi ambe probationes pariter concurrunt. Nam iuriste vbi querunt quot modis de iure aliquis habetur pro manifeste deprehensio in heretica psona uitate. Respondentur quod tribus vt notat Bern. in glo. or

dinaria. in. c. ad abolendam. §. pnti. et ver. de deprehensi. extra de here. et tacitum est supra in questione prima in principio operis scilicet facti euidencia. puta quod publice predicauit heresim. hic autem ponimus indicium facti propter publicas minas quas intulit. dicendo nunquam sanos dies habebis vel sile et effectus fuit subsecutus. sequitur vel legitima probatione per testes. vel tertio ex propria confessione. unde si vnnum quodque illorum per se facit et reddit aliquem factum manifeste suspectum. Quia magis insimul iungendo infamiam et indicia facti cum testimoniis de positione. licet ibi dicat euidencia facti et hic indicium facti et hoc est quia diabolus non manifeste operatur sed occulte. damna autem et instrumenta maleficij que reperiuntur dant indicium facti unde vbi euidencia facti in alia heresi solum sufficeret. hic adiungimus tria. De secundo vero quod talis deprehensus licet negaret tamen iuxta illa capitula esset punitus sic pbatur. Nam deprehensus facti euidencia vel per testes aut fateat crimem vel non. si fateatur et est penitus tradendus est brachio seculari vltimo supplicio ferendus. iuxta. c. ad abolendam. vt supra. est carceri perpetuo detrahendus. iuxta. c. excommunicamus. ij. Si autem non fateatur sed fiat in negatiua est vt impunitus tradendus preterit curie secularis animaduersione debita puniendus. vt notat Hosti. in sum. ti. de here. qualiter deprehendantur. Sic ergo concluditur quod si index isto modo procedat super interrogatoria et testimoniis de positione. cum vt dictum est in causis fidei summarie simpliciter et de plano pcedi potest. et ipsam delatam carceri deputaret ad tempus vel ad annos plures. si forte post annum equalioribus carceris depresso crimina fateatur non iniuste sed iuste pcederet. Attamen ne videatur sententia precipitare immo in omnem equitate pcedere. queritur quid consequenter agendum sit.

Questio octaua et precedenti annexa an sit incarcerationa. et de modo capiendi. Et est actus tertius iudicij.

A vero super negatiuas responsiones malefica sit carceri ad custodiam mancipanda. vbi presata tria concurrunt scilicet fama. indicia facti. et pductiones testimonium aut sub cautione fidei iussorum dimittenda vt denuo citata respondeat. Responderi potest et tribus opinionibus. Primo enim aliquorum sententia est quod carceribus sit mancipanda. et nullo modo sub cautione dimittenda. et vbi in iustitiam rationi tace in precedenti questione. quod vix habet per manifeste deprehensa vbi illa tria concurrunt. Alij vero quod

ante incarcerationē potest cautioni fideiussorum relinquī. ita q̄ si fugam caperet q̄ tūc p̄ cōuictā haberet licet post incarcerationē sup̄ negatiuas respōsiones non sit cautio: vel m̄nulente relinquenda quādo vicijs illa tria cōcurrunt supra notata. eo q̄ tunc nō posset sententiar̄ et plecti ad mortē et hic innititur cōsuetudini. Tercij sunt qui dicunt q̄ nō sit danda infallibilis regula. sed iudici sit relinquendum vt fm̄ dicta testij et infamīa p̄sone et si iudicia facti cōcurrunt tanto grauius d̄ scernatur p̄ modū patrie fernando et cōsuetudinem. cōcidentes q̄ si nō posset habere fideiussores notabiles et fortassis suspecta de fuga q̄ tunc cāceri mancipet. et de tertia videtur rōnabilior sic tñ q̄ debitus seruet modus qui stat in tribus. Primo vt domus ei q̄rum possibile est perlustret sub et supra in omnibz angulis fossis et scriñijs. et siquidē famosa maleficia existit. tunc absq̄ dubio nisi prius sine ab ea occultata varia instrumēta reperiri. sicut supra tactū est. Secūdo vt si habet ancillā aut cōsodales q̄ et ille vel illa scortum includant etiā si nō sunt de late. p̄sumitur cas nō latere secreta aliqua illius de late. Tercio q̄ in capiēdo si in domo p̄pria capitur q̄ nō datur ei spaciū intrandi cameram. eo q̄ tunc solent certa maleficia accipere et secum deferre. p̄ tacturitate pcuranda. Ratione cuius incidit dubium. An modus capiēdi maleficia qui ab aliquibus obseruatur vbi a famulis subito a terra eleuaf̄ et in spora siue in spatulis ne terrā vltra tangat deferatur: sit licitū. Responderi p̄t et canonistari et quorundā theologozum sententia q̄ licitū sit hoc triplici respectu. Primo qz vt in q̄stione introductoria huius tertię partē patuit plurimoz sententia immo talium doctorū quozū dicta reprobare nemo audeat. vt Hithensis Hoffre. est q̄ licitū est vana vanis cōuindere. Experientia deniqz immo et maleficarū falsiones demonstrant q̄ sepius per talem modū capte taciturnitatis maleficium amiserūt immo cōplures incinerande p̄tentēs vt saltē pede nō terrā tangere permittentur. dum eis fuisset denegatū. et in sine scistratū cur tñ terram tangere oprassent. Responsus q̄ si tetigissent seip̄as liberaissent multis alijs fulminibz interemptis. Alia causa. nam hoc ip̄m manifestū existit vt in secunda p̄te operis patuit q̄ i publica iusticia oēs vires maleficij franguntur quo ad p̄terita. sed quo ad futura nisi de nouo ei a diabolo succurrat in maleficio taciturnitatis oia crimina fatet. Dicamus ergo iuxta apostoloz.

Quęcunqz verbo vel opere agimus omnia in noie dñi nostri iesu cbristi fiana. et siquidē in nocēs fuerit hec captio nōsei nocebit. Tercio respectu qz si fm̄ doctores licitū est p̄ vana opera maleficia tollere. quia in hoc cōcordant oēs licet discrepat in illo q̄ illa vana nō debeat esse illicita. vnde dictū Hosti. vbi dicit q̄ licitū sit vana vanis cōuindere glōsatur ab alijs. nota q̄ dicit vanis nō aut illicitis a fortiori licitū est maleficia impedire ad qd̄ impedimentūz hic respectus habet et nō ad aliqd̄ illicitū exercendū. Notat insuper iudex q̄ est duplex incarceration. vna ad penā vbi criminosi ponunt. Altera ad custodiam tñ. et hec in p̄torio fit. et hec due custodie norant in. c. multoz. querela. vt supra. vñ ad min⁹ ad custodia est incarceration. si autē leuis esset p̄ quibus esset accusata ita q̄ non esset infamata nec essent iudicia facti in pueris et iumentis tunc remittat ad domū. sed qz familiaritate habuit forte cū maleficia et no uir eozū secreta. det fideiussores quos si haberet nō p̄t. iuramentis et penis astricta domū nō exeat nisi vocata. ancille aut et domestice de quibus supra ad custodia et nō ad penā detineantur.

Questio nona quid agendū post captione et an deponentiū noia sint ei manifestanda. Et est actus quartus.

Quo aut post captione sunt. sed quid primū inter illa iudici relinquī. scz defensionū cōcessio. et in loco torture nō tñ p̄ torturā examinatio. Primū nō datur nisi petierit. Secūdū nō fit nisi prius ancille seu cōsodales si habuit in domo examinatur. Procedam⁹ tñ ordine posito. Si delata dicat se innocente et q̄ false sit delata. et q̄ libenter velit tales accusatores inspicere et eos audire. tñ signū est q̄ petit defensionē. Sz an iudex teneat ei deponentes manifestare et ad sp̄sectū eius p̄itare. Sic aduertat iudex q̄ nullū illoz teneat facere nec noia manifestare. nec ad sp̄sectū p̄itare nisi deponentes p̄ se et sponte ad hoc se offerūt vt vicz eoz aspectibus p̄sentent et ea q̄ deposuerūt eis in facie obijcere. q̄ autē nō teneat iudex et hoc p̄pter piculū deponentiū p̄bat. Nam licet diuersi summi pontifices diuersa senserūt nullus tñ vnqz sensit q̄ iudex teneat illi causa delato noia deponentiū manifestare nec etiam accusatoz. licet hic nō p̄cedimus p̄ modum accusationis. sed potius aliqui senserūt q̄ in nullo casu liceret. aliq̄ vero q̄ in aliquo. Tandem autē Bonifacius octau⁹ statuit vt pateat

in. c. statuta. §. inbibemus. li. vi. vbi sic dicit.
Inbibemus tamē q̄ si accusatoribz vel testi-
bus in causa heresis interuenientibz seu de-
ponentibz ppter potentia psonarū q̄ra q̄s
inquiri. videant ep̄s et inquisitor. ¶ Nota
tu p̄ inquisitore et ep̄o iudic. quemcuq; p̄ra
maleficas pcedentē et cōsensu ep̄i et inq̄sito-
ris. q̄ idem est et vices suas cōmittere p̄nt vt
in questione introductio patuū vñ et talis
iudex quicuq; etiā secularis pcedit ap̄lica au-
toritate et nō solum imperatoris. sequit. gra-
ue piculū imminere si cōtingat fieri publica-
tione eorum ip̄oz nomina non publicent
zē. Et sequit̄ infra. cessante vero piculo supra
dicto accusator vel testiu noia put in alijs
sūt iudicibz publicent. Attendat etiā circum-
spectus iudex de potētia psonarū. q̄ illa est
triplex scz potētia generis et familie. potētia
pecunie. et potētia malicie q̄ plus timēda est
q̄ alie due. q̄ et illa testibz graua picula pos-
sunt imminere si eis cōtra quos deposuerunt
eorz noia publicarent. et ratio est. maius enī
est piculū noia testiu publicare alicui delato-
ri pauperi habenti in malis cōplices rebel-
les et homicidas q̄ nihil habent nisi psonam
perdere. q̄ generoso vel diuiti abundanti in
equalibus. qd̄ aut̄ sit graue piculū et quale
declarat Jo. an. sup̄ p̄dicto vtr. piculū. di-
cens ita piculū q̄ timef̄ mors vel detrimen-
tio ip̄oz vel filiorū vel parentū suoz vel des-
uastatio substantie vel bis similia. Aduertat
insup̄ iudex q̄ cū apostolica auctoritate et be-
neplacito ordinarij in his pcedit qd̄ ad illud
secretū scz de nō reuelando testificantiū noia
tam ip̄e q̄ omnes alijs assessores qui deposi-
tiones testiu interfuerūt aut in futurū circa
sententiā ferendā interesse poterūt tenent sub
pena excoicationis quā p̄ra eos si oppositū
fecerint ep̄s fulminare poterit. et ita ne reue-
lent a principio p̄cessus ad minus implicite
fulminauit. Unde in alle. c. statuta. §. erit co-
rundem. ita dicit. Et vt eorundē accusatorz
et testiu piculis efficacius occurrat et cau-
tius inquisitionis negotio. pcedat prius cō-
stitutionis auctoritate p̄mittimus q̄ ep̄us et
inq̄sitores tu intellige sicut supra possint in-
dicere illis q̄bus vt p̄missum est. p̄cessum hu-
iusmodi explicabūt. et in eos archana cōsiliū
seu p̄cessus sibi sub secreto ab eisdem ep̄o et
inquisitoribus patefacta p̄ter ip̄oz licentiaz
alijs patefacerent ex cōmunicationis senten-
tiam quā ex secreti violatione ip̄o facto incur-
rant si eis videbit̄ pmulgare. Notandū vlti-
mus q̄ sicut pena annexa est vbi noia testiu
indebite publicarent. ita pena est annexa vbi

Indebite occultarent. scz illis quibus merito
sunt manifestanda scz peritis et assessoribus
de quorū cōsilio est ad sententiā pcedendū
vel vbi nō publicaret vbi sine piculo testiu
publicari possent. vt in dicto. c. statuta. circa
finem sequit. Ceterū in oibus p̄cipimus tā
ep̄os q̄ inquisitores purā et puidam inten-
tionem habere ne accusatorū vel testiu noia
sup̄primēdo. vbi est securitas piculū esse de-
cant. nec in eorū discrimine securitatem asserāt
vbi tale piculū immineret sup̄ hoc. p̄scias
eorū onerates. vbi Archi. ita dicit. Qu tu qui
cunq; iudex in tali casu bene aduerte verba
ista nam nō dicit leue piculū si graue. nolū
igit̄ reum priuare iuris ordine sine magna
causa qm̄ hoc fieri nō p̄t sine offensione dei.
Et notandū est lectori q̄ q̄ oia p̄cedentia et
etiā sequentia vsq; quo pueniat ad modos
sententiandi absq; pena sanguinis in quibz
ecclesiasticus iudex iudicare habet fieri p̄nt
cū p̄sensu diocelanorū p̄seculare iudicē. ideo
nō impediatur lectorē si in ea. allegat̄ iudex ecc-
lesiasticus et nō secularis q̄ modos senten-
tiandi sup̄ sanguinē capiet et modis senten-
tiandi et penitentiā ordinarioz.

¶ **Q**uestio decima qualiter sunt defensiones
concedende cū deputatione aduocati. Et est
actus quintus.

¶ **S**igunt defensiones perit quō cō-
cedi p̄nt vbi noia testiu omnino oc-
cultant. Dicendum q̄ defensio stat
in tribus. Primo vti aduocatus
deputet. Secūdo vt illi aduocato noia testis
um nō publicent nec ad secretū etiā tenendū
sub p̄stito iuramento sed informet̄ de sin-
gulis cōtēntis in p̄cessu. Tercio delati causa
q̄tum p̄t in melioze parte interpretet̄. sine off-
scanda fidei et damno iusticie vt patebit. et
procurator pari forma cui p̄cessus totius co-
pia. suppressis tamē testium et deponentium
nominibus. et idem aduocatus etiā p̄cura-
torio noie pcedere poterit. Quo ad primum
Notat̄ q̄ aduocatus nō deputatur ad bene-
placitū delati. puta quia vellet habere vnum
ad suoz placitū de illo omnino caueat iudex
nō cōcedere hominē litigiosum. maliuolum
qui faciliter pecunijs possit corrumpti. prout
sepe tales inueniuntur. sed cōcedat sibi vñ
probū et de legalitate nō suspectū. Et nos
rare debet iudex quattuor in aduocato. que
si obseruata fuerint ab aduocato. permittat
eum aduocare. alias habet eum refutare. Nā
aduocatus primo debet examinare qualitatē
cause. et si viderit eam iustā tunc si voluerit

assumat eam. si vero iniuriā rennuat. vñ bul
 gnetur caucere debet ne causam assumat iniu-
 riam et desperatā. Verum q̄ si ignorāter ab
 initio acceptauit causam et cū hoc pecuniā.
 in p̄cessu tñ cognouit causam desperatā. tñ
 sic clientulo suo. i. delato. p̄ q̄ causam assu-
 p̄sit nō cōsultit vt cederet salariū receptū tes-
 netur restituere f̄m Boss. q̄d pbare videtur
 per. L. de iudi. rem nō nouā. Licet Hosti. di-
 cat oppositū. scz de salariū restituēdo nisi in-
 dultrosio fecisset. Vñ si neq̄ aduocatus clien-
 tulum suū sciēter inducat ad defendendū
 causam iniquā ad damna et ad expensas tes-
 netur. L. de admi. tu. nō est ignotū. Secun-
 dum q̄ obseruare deberet seruet in aduocan-
 do tria. Primo modestiā vt nō pecciter nec
 cōdiciones nec vociferando p̄ponat. L. eo.
 quoniā. Secundo veritatē scz vt nō mentia-
 tur. falsas rōnes vel p̄bationes inducendo.
 nec falsos testes aut iura si peritū esset nec di-
 lationes petat p̄sertim in hac causa vbi sum-
 marie simpliciter et de plano vt supra in que-
 stione sexta tactum est. et tangit. iij. q. viij. hēc
 tria. Et tertium q̄d obseruat est ex pte salariū
 q̄d moderat f̄m cōsuetudinē regionis. de q̄
 materia tractat. iij. q. viij. §. arcenf. et. §. tria.
 Sed ad nostrū p̄positum redeundo. Iudex
 ita p̄scriptas cōditiones aduocato p̄ponat. et
 in fine adiugat ne fauorizā heresis incurrat.
 qz tunc ex cōmunicatus esset. Juxta. c. ex cōi-
 camus. i. §. credentes. Nec valet si dicat iu-
 dici q̄ nō defendit errozē sed p̄sonā. qz nō de-
 bet defendere quouis modo vt nō p̄cedatur
 summarie simpliciter et de plano. q̄d faceret
 si petere vellet oīno dilaciones. vel immittēre
 appellationes. que oīa refutant vt ibi in que-
 stione sexta recitat. qz licz errozē nō defendat
 cum sic damnabilior ipsis maleficiis esset. et
 potius heresiarcha q̄ hereticus maleficus.
 vt patet. lxxiij. q. iij. qui illoz. tum qz indebi-
 te defendit iam suspectū de heresi tāq̄ fauor-
 rem se facit et nō solū leuiter sed et rebemen-
 ter f̄m defensionē quā fecit. et debet abiura-
 re publice corā ep̄o. in tra. c. accusatus. frequē-
 ter allegatū. hēc ad longū posita sunt nec par-
 uipendat ista iudex. qz ex aduocato seu p̄cu-
 ratorē vbi falsē p̄cedere nitit. plurima picula
 euenire solent. vñ iudex oīno debet eū refuta-
 re et p̄cedere f̄m acta et p̄bata vbi reprehē-
 sibilis aduocatū fuerit. Verum tñ si iudex ha-
 buerit aduocatū irreprehensibilem p̄ delato vi-
 rum zelosum et iusticie amatorē nota testū ei
 indicare poterit. ad secretū tamē tenendū sub
 p̄stito iuramento.

¶ Quæstio. xi. quid faciet aduocatus cū sibi

nota testū nō publicant. Actus. vi.

Quod si querit. Quid ergo aduo-
 catus etiā p̄curatorio noīe p̄ dela-
 to faciet. vbi nec sibi nec clientulo
 suo nota testū publicant. quā tñ
 publicationē t̄ratus summe affectaret. Res-
 p̄nsio. informationē capiat a iudice de sin-
 gulis in p̄cessu cōtēntis. et si quidē copiā ha-
 bere velit. suppressis tñ noībus testū tradat
 sibi. et sic informatus accedat delatū et singu-
 la sibi p̄ponat et si materia postulat v̄ipote qz
 multū onerosa delato: cum ad patientiā q̄tū
 p̄r hortet. Et delatus vbi iterū atq̄ iterū in-
 stat vt sibi testes publicent. Rūdere p̄t ex fa-
 ctis q̄ cōtra te delata sunt cōiecturare testes
 poteris. nā tali maleficiarius est puer aut iu-
 mentū. aut tali mulieri seu viro dixisti. eo q̄
 talē rem quā petebas tibi cōprestare volebat.
 tu senties q̄ melius fuisset vt misit rem accō-
 modasses. post q̄ verba talis infirmatū pub-
 lico facta tua vt testimonia clamant. que plus
 ponderant q̄ testimonia verborū. vel etiā tu
 scis te infamari. et a longo tpe suspectum de
 multis maleficijs et damnis hoībus illatus
 et sic replicando finaliter ad hoc venient q̄
 ipsa aut inimiciā allegabit asserens sibi et
 inimiciā obiecta. aut dicit. Fateor me dixi-
 se hēc verba: sed nō aio nocendi. Quare ad-
 uocatus tunc iudici et assessoribus de primo
 vicz de inimiciā habet p̄ponere et iudex in-
 quirere. At si quidē illa capitalis inueniret
 v̄ipote: quia inter maritos vel cōsanguineos
 fuisset mors intentata vel secuta vel alicuius
 criminis inculpatio. vñ q̄s foret plectendus
 p̄ publicā iusticiā vel fuerit vulnera graua
 ex cōtrauersijs et brigis illata. tunc p̄uidus
 iudex cū suis assessoribus discutiet an ex pte
 delate inimiciā aggrauat vel ex pte depo-
 nētis p̄ca q̄ mari? aut amici delate alios ex
 pte deponētis iniuste oppresserūt. tñ quidē si
 nō assunt indicia facti in pueris seu iumentis
 sine hoībus maleficiatis. nec etiā assunt aliq̄
 testes aut etiā q̄ publica infamia non laborat.
 tunc p̄sumit q̄ rōne vindicte cōtra eā depo-
 sucrit. et est delata oīno absolucnda et libere
 dimittenda sub debita cautione de nō vindi-
 cando rē. vt mox iudiciū est. Sed queritur
 katherina habet puerū maleficiatū: seu ipsa
 per se est maleficiata. seu in iumentis p̄cepit
 plurima damna. et suspicat sup illā cur? ma-
 ritus aut cōsanguineus etiā p̄ prius iniuste iu-
 um maritū aut cōsanguineū oppresserunt in
 publico iudicio. vñ cum hic duplex sit ini-
 micia et pte deponētis. quia inimicat rōne
 maleficijs illati et rōne infamie iniuste obiecte

suo marito aut cōsanguineo. est ne eius depo-
sicio repellenda aut nō. et quidē ex vna p̄evi-
detur q̄ sic. qz inimicitia ibi est altera q̄ nō
quia p̄fert iudicia facti. Respondet q̄ in ca-
su quo nō assunt alij deponentes. nec etiam
publica laborat infamia cōtra delatā. tūc nō
statu eius depositioni tūc sed repellitur. et
delata tūc reddidit suspecta si et inquantū mo-
bus est maleficiosus. et nō ex naturali defe-
ctu. et qualiter hoc cognoscitur inferi⁹ pate-
bit q̄ canonice est purganda. Sed si iterum
querit an alij deponentes etiā habent sup in-
dicia facti primū deponere que ip̄is aut alijs
cōtingerent. aut solū sup infamiam. Responde-
tur q̄ si sup aliqua indicia facti deponūt be-
ne quidē si aut tantū sup infamiam et ita in re
erūt. tunc iudex licet repulerit deponentē
p̄pter inimicitias tūc iudiciū facti qd̄ p̄tulit et
ostendit iudex ex alijs testibz que sup infami-
am deposuerūt capiet p̄ inter signa sup suspi-
tionē ebementē ex qua ip̄a delata detenta iu-
dicari poterit a iudice sup triplicē penaz. scz
canonice purgationis. p̄pter infamiam. Iuxta
c. inter sollicitudines. extra de pur. ca. Item
sup abiurationē p̄pter suspicionē. iuxta. c. ac-
cusatus. in prin. et fm̄ varias suspensiones ad
varias abiurationes vt patebit in quarto mō
sententiandi. Et p̄pter indicia facti si crimen
fatur et penitē. nō relinquūt brachio secu-
lari ad punitionē sanguinis sed p̄ ecclesiasti-
cum iudicem ad p̄prios carceres indicatur
per secularē tūc iudicē nō obstāte q̄ ad p̄petu-
os carceres sit p̄ ecclesiasticū iudicē iudicat⁹
pōt tūc ip̄m p̄pter damna sp̄alia tradere igni.
iuxta. c. ad abolendā. §. p̄ini. et iuxta. c. excōi-
camus. ij. de bere. que oīa patebunt inferius
circa scriptū modum sententiandi. A pilogā-
do. Attendat iudex primo q̄ nō sit facilis ad
credendū aduocato. vbi p̄ delata allegat in-
diciam capitalē eo q̄ rarissime in tali crimine
quis deponit sine inimicitia cū malefice semp̄
exose oībus habeant. Secundo attendat q̄
cum quatuor. modis maleficia p̄t cōuinci scz
p̄ testes. p̄ euidētia facti. per indicia facti. et
per cōfessionem p̄p̄iam. et hoc vel sup infamiam
tūc. qd̄ tantū fiet hoc p̄ testes. vel sup suspi-
tionē tunc p̄ euidētia facti aut indicia facti
fiet. ex quibz suspicio p̄t indicari leuis vel
vehemens vel violenta. et hoc oīa absqz con-
fessione p̄p̄ia que si cōcurreret tūc vt dictum
est p̄cederet. Tercio applicet p̄missa ad sum-
positū sup personā detentā ad obuiandū ad-
uocato. sed vtz sit tantummodū sup infamiam
delata. aut q̄ ibi cōcurrat aliqua indicia vñ